timens dominium perdere propter Longobardorum concitatum rebellionem et pape Alexandri surescentem prosperitatem [...] sollemnes ad eum nuncios misit et per eos cum ipso clam pactus est apud Venecias colloquium statuendo, publice quoque pacem inter se velle componere simulans.

L'omissione di questo importante episodio, che pure è riportato nei *Gesta Federici* e nei testi che utilizzarono la cronaca milanese per ricostruire il periodo di Federico I, sembrerebbe quindi confermare la volontà del cronista di proporre un'immagine del tutto positiva del sovrano, che definisce *omnium bellorum triumphator* (cap. 56), e di non volerne offuscare la memoria con il racconto della pesante sconfitta subita a Legnano, che segnò di fatto il fallimento del suo progetto politico nel Nord Italia.

Alla figura di Enrico VI è invece dedicata la sezione iniziale del libro XXIII, e in modo particolare i capitoli 1-3, tratti, in larga parte, dalla cronaca di Bernardo Tesoriere. L'imperatore è definito da Pipino *vir strenuus in agendis, acer in hostes et cum omnibus accedentibus ad eum largus et munificus* (cap. 2), i cui nobili progetti furono fermati solo dalla sua prematura morte voluta da Dio, *in cuius manu consistunt regum consilia* (cap. 3). Nel racconto di Pipino fu proprio il vuoto politico causato dalla morte di Enrico e della moglie Costanza a determinare lo scoppio delle rivolte in Sicilia, la cacciata dei tedeschi dall'isola e il sorgere di conflitti tra la popolazione (cap. 4).

¹⁷⁷ *Gesta Federici* cit., p. 63.

Per comprendere meglio la posizione del cronista in merito alla figura di Enrico VI è possibile analizzare ciò che Pipino afferma nel capitolo XXIV, 2, confrontandolo con le sue fonti, Martin Polono (colonna di destra) e Vincenzo di Beauvais, XXIX, 59, in questo caso identiche:

Innocencius vero tercius papa huic Philippo adversatus est propter eundem Henricum imperatorem fratrem eius, quem dicebat in regno Sicilie contra Romanam ecclesiam tyrannidem exercuisse, propter quod ipsum et omnes eius fautores excommunicavit, Ottoni vero duci Saxonie viriliter adhesit et eum Aquisgrani procuravit in regem Alamanie coronari; postmodum coronavit eum Rome in basilica beati Petri ut iura ecclesie tueretur.

Fuerat enim Innocencius papa, qui eodem anno in papatu Celestino successerat, Philippo adversarius propter fratrem suum Henricum imperatorem, qui contra religionem christianam in regno Sycilie archiepiscopos et episcopos trucidaverat et contra Romanam ecclesiam semper tyrannidem exercuerat. Propter quod ipsum et omnes fautores ipsius excommunicavit, Ottoni vero duci Saxonie viriliter adhesit et ipsum Aquisgrani in regem Alamennie coronari fecit¹⁷⁸.